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Uddrag fra Morten Piils "Danske filmskuespillere" (Gyldendal, 2003):

Medfødt gævhed og overlevelsesvilje stråler fra hende, i en lettere værtshushæs, upoleret udgave. Og det på trods
af, at hendes figurer ofte er ganske hårdt prøvet af livets modgang. og af mænd. Med sin kraftige stemme,
slagfærdige replik og de på en gang barnlige og let grove ansigtstræk forener hun både i udseende og væsen
sårbarhed med styrke. For under humoren og den til tider lidt udglattende facon gemmer sig et temperament, der
kan springe i flammer, når det er tid til at vise retfærdig vrede.

Hun har godt styr på danske dialekter. Det komiske talent er også åbenbart, når hun på scene og tv udfolder viften
af karikaturer i den satiriske kvindegruppe "Emmas Dilemma" (2001). Hun fik sit publikumsgennembrud med sit
bastante portræt af den ravjyske naive Charlotte, der i Ole Bornedals tv-serie "Charlot og Charlotte" (1996) tager
på den store personlighedsudviklende rejse gennem Danmark og frigøres fra sin snævert religiøse baggrund af den
fandenivoldske københavner og Manhattan-kosmopolit Ellen Hillingsøe.

Her har hun godt tag på det naive hos figuren, mens det uberørt uskyldige forbliver et postulat. I Lotte Svendsens
novellefilm "Royal Blues" (1997) spiller hun igen en undertrykt figur, Rikke Louise Andersons søster Evelyn. Men her
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vælger hun at forblive underhund i forholdet til sin voldelige parcelhusdjævel af en mand (Henrik Lykkegaard).

Hårdt prøvet hustru er hun også som den jævne Mette, der har trukket en nitte i form af ægtemanden Thomas Bo
Larsen i Thomas Vinterbergs "Festen" (1998). Men hvor hendes Evelyn bare nervøst lader sig hundse med, er der
mere selvopholdelsesdrift i Mette - omend hendes rasende afmagtsskrig mod ægtemanden ikke ændrer hendes
vilkår, men bare bliver en del af parrets destruktive mønster.

Hun har nok haft lidt for få chancer for at være morsom og leverer måske derfor et hårdt pumpet, men skægt
rappenskralde-portræt som Thomas Bo Larsens længe savnede kone i Lotte Svendsens spillefilmdebut "Bornholms
Stemme" (1999). Og nu er det den meddelsomme Dolleris' tur til at plage Lykkegaard, der ender med at betale
hende for ikke at snakke ørene af ham.

I "Blinkende lygter" (2000) har hun en lille tilbagebliksrolle som Søren Pilmarks mor. [Uddrag fra "Danske
filmskuespillere" slut]
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